ris atq; gratiæ causa, ab equitate defle-
 ctunt, uel ingenio ac eruditione sunt
 destituti, incredibilem reipublicæ per-
 niciem adferunt. Controuersiæ enim
 crescunt ac producuntur in infinitum,
 & qui litigant, uarijs sumptibus exhauri-
 riuntur, & nemo credat, quanta sit ea
 prouinciarum pestis, eorū magis, quod
 horum in potestate facultates aliorū uer-
 sanur, & honos & existimatio, in Gal-
 lijs præsertim. Itaq; si rex, qui custos est
 atque defensor iuris, ut antea diximus,
 hominibus improbis & auaris & ine-
 ptis, rem tantam sciens committat, æ-
 quum est, ut de damno & iniuria, quæ
 cuiq; sit ab illis illata, satisfaciat, quem-
 admodum præfecti aut etiam mercato-
 res, quod ipsorum procuratores atq; ne-
 gociorum gestores fecerint, præstare so-
 lent. Et quoniã qui semel in hunc ordi-
 nē allecti sunt, non remouentur loco, ni-
 si grauissimis de causis, ut antea dictum
 est: rex, ut eos in officio contineat, sua
 ipse uoce nonnunq; interpellabit, & gra-
 ues multorum de ipsis querimonias ad
 se deferri dicet, simul hortabitur seue-
 re, ut quicquid est uitij, emendent, de-
 nunciata pœna nisi faciant; & quos præ-

DE REP. GALLIAE

ceteris diligentes, assiduos & incorruptos esse cognouerit, eos nouis ornabit beneficijs, ac liberis etiam illorum praestabit amorem, ut malis terrorem inferat, & bonos in spem atq; expectationem adducat. In primis autem danda est opera, ne largitiones locum habeant. quod fieri solet, cum ij, qui rem non intelligunt, pro alijs intercedunt, eo freti, quod facilem habent aditum. sed commendationibus horum nihil mouebitur nihilq; tribuet, nisi legitimas esse cognouerit. cunq; munus aliquod eius generis uacabit, tacite rem cum suis agat, & ubi illorum iudicio repererit idoneum, sua sponte nulloq; intercedente beneficium ei conferat. Sic enim corruptelam omnem atq; fraudem excludet, & qui sunt affecti beneficio, ei solummodo ferent illud acceptum. Alioquin aut largitionem interuenire, aut beneficiarium tuo patrono deinctu esse oportet, quorum utrunq; iuris officio plurimum infert impedimenti, ut nimis notu est. Hoc etiam ualde cauebit, ne ex litigatoribus alteri favore uel commendatione ullum praestet adiumentum, neq; uel minimam ullius affectus praebet significationem.

Tanta

Tanta est enim ipsius nominis auctoritas, ut etiamsi profiteatur, uelle se, quod æquum sit, fieri: iudices tamen eius commendatione commoti, facile succumbant atq; remittant, præsertim in lite paulò difficiliore. quod in nostris iudicijs est procliuus, ubi secundum id quod æquum uidetur, magis, quam secundum ius scriptum, pronunciat. qua quidem in re plurimum esse potest incommodi. Hanc ergo si quis rationem sequatur, ueri principis officium fecerit, & intercessoribus illis aditum atq; spem omnem præcludet, qui semel admissi, nullum sint importunitatis suæ facturi modumque finem. Et ista quidẽ ad causas ciuiles propriè, sed tamẽ ad criminales etiam pertinent, in quibus durum sese ac prope inexorabilem exhibebit, neq; temerè condonabit, præsertim si facinus paulò sit atrocius, ut uidelicet omnes intelligant, ipsum tota mente & animo ab eiusmodi flagitijs abhorrere. Quapropter & eos, qui pro scelerosis deprecantur, seuerè grauitèq; castigabit. sic enim & improborum audaciam reprimet, & in metu continebit omnes: contra uerò, si facilem atq; lenem se declaret, maximas

nocendi præbebit occasiones. Multa
 quidem adhuc dici possent huius argu-
 menti, sed ad alia mihi progrediendum
 est. Vnum modò restat, ut scilicet com-
 municato consilio cum uiris bonis et pe-
 ritis, & reip. studiosis, rationes inea-
 nuendi controuersias, ne in infinitum
 producantur, quod nostris moribus ni-
 misum inueterauit. Multi enim hac sola
 ratione ad summam inopiam redacti sunt,
 & complures, quod uel sumptum face-
 re, uel aduersariorum potentiam resistere
 se posse desperant, optimas aliquando
 causas deserunt. Ad politiam, quod ter-
 tium esse retinaculum diximus, quantum
 pertinet, quoniam sub eo genere com-
 prehenduntur Galliae decreta, leges, in-
 stituta, mores atque consuetudines, qui-
 bus in hanc tantam amplitudinem illa
 creuit ad hoc tempus: operam rex da-
 bit, ut quicquid est earum rerum, dili-
 genter et ipse seruet, & ab alijs quoque ser-
 uari præcipiat, eoque magis, quod cum
 ad ipsum imperij summa defertur, iure
 iurando facturum ita se pollicetur. Si
 quid ergo contra faciat, & Deum iniu-
 stitiae iudicem offendit, & conscientiam
 suam ipse lædit, & populi uoluntatem
 alienat

alienat, & nomini suo maculam inurit,
 & infirmio rem se redigit ipse. Primum
 autem est atq; potissimum, ne sui, hoc
 est, Galliaë patrimonij quicquam alie-
 net, nisi quantũ ei moribus atq; legibus
 regni permittitur. Nam alioqui fenestram
 aperiet multorum importunitati, & quum
 uni aliquid concesserit, non desunt alij complures, qui suis meritis
 idem beneficium deberi putant. quod si
 recuset, illos ut offendat, oportet. Hinc
 odium atq; simulas inter eius famili-
 ares, quod minimè sit futurum, si repu-
 diatis omnium precibus, non sibi licere
 dicat, quicquam earum facultatum lar-
 giri. Et quoniam in ijs quæ ad politiam
 pertinent, maior quædam est difficul-
 tas: ad eam partẽ, de qua supra dixi, que
 confociationem animorum, et omnium
 ordinum regni coagmentationem com-
 plectitur, oratio mea reuertetur. Nisi es-
 nim mutua quædam benevolentia & a-
 mor & obsequiũ intercedant, ne quicquid
 de rei summa bene sperabimus. Nobi-
 litatem ergo, qui primus est ordo, ma-
 gno studio complectetur, ac non solum
 ijs, quæ iam olim habent, privilegijs ac
 immunitatibus uti frui sinet, verum-
 etiam

etiam in cæteris rebus omnibus, & tribuere se plurimum ipsis & confidere, & fortunis eorum cupere quàm optime cõsultum esse, demonstrabit. Huius enim ordinis industria & singulari uirtute regnum hoc & initium habuit, ac deinde locupletatum est atq; confirmatum ad hoc usq; tempus. Hi sunt, qui rebus duris et asperis communem patriam ab hoste defendunt, qui pro laude ac salute regis nullum recusant periculum, qui præ cæteris omnibus regem ualde diligunt, obseruant, colunt, uenerantur, quoniam & commodiore utuntur conditione, & honesto natiloco, iam inde à paruulis ad morum ciuilitatem educati sunt & assuefacti. quò magis etiam conuenit, ut cæteris uirtute præstent, & caueant, ne quid suis maioribus & genere atq; loco indignum admittant. Quòd cum ita sit, præfecturæ tam ciuiles quàm Ecclesiasticae his potius quàm alijs debent attribui, modo sint idonei. Hoc enim & rationi & legibus omnibus est cõsentaneum: uerũ si non sunt apti, minime illis cõmittendum est aliquid, ut ea, de quibus antea diximus, incommoda uidentur. Si enim non ad uirtutem & eruditionem,
 sed ad

sed ad generis amplitudinem rex solum respiciat, & gratiæ atq; fauori omnia tribuat, nobiles pleriq; contemptis atque desertis bonarum artium studijs, ambrosiosæ omnia facient, quando eam esse primam atq; potissimam rationem alijs quid consequendi intelligent. Quod si autem loci atq; familiæ splendorē, propenihil, doctrinam uerò plurimum apud eum posse uideant; daturi sunt operam, ut eo præsidio muniti, uiam sibi ad honores patefaciant. Atq; hoc locum habet, non in ijs tantum præfecturis, quæ sunt utrisq; communes, uerum in illis etiam, quæ propriæ sunt ac solis tribuntur nobilibus. est enim discrimen inter ipsos faciendum, quoniam alij sunt alijs illustriori loco nati, & uirtute ac meritis alij alijs antecellunt. Videat autē, ne sic illis indulgeat, tantumq; permittat, ut uel reliquos ordines opprimant, uel etiam suæ conditionis obliti, minus ipsum reuereantur. Magna enim ex eo futura sit perturbatio, ut non semel in Gallijs cognitum est. Quam igitur habet potestatem summam, eam diligenter conseruet, neq; sinat ullo pacto minui uel interire, quo ipsum uidelicet omnes, ut præcipuum

cipuū ac legitimū magistratū agnos-
 cant. Humanitate quidem & mansue-
 tudine erga suos utetur, sic tamen ut
 honos atque dignitas ei sua constet, &
 quam habet iuris exercendi facultatem,
 ea ut seuerè conseruetur, elaborabit,
 eorū suis prefectis, quorum ad officium
 istud pertinet, auctoritate sua aderit,
 quod superioribus sæculis & prudent-
 ter institutum, & magna semper dili-
 gentia conseruatum est, & magni refert,
 ut ita sit. Est enim unum ex præcipuis
 regni præsidij acq; ornamentis. Neq; ta-
 men suis interim concedet, ut proceres
 ac reliquam nobilitatem, in ipsorum iu-
 re interpellent aut impediunt, nisi ma-
 gna quædam subsit & diu multumq; de-
 liberata causa. Nam si temere fidem illis
 habeat, futurū est, ut ad minimam occa-
 sionem, nobilibus litem sæpe faciant, &
 in iudiciū pertrahant, maximoq; affi-
 ciāt damno, propterea quòd etiamsi cau-
 sa cadant, sumptum tamen litis non pre-
 stant, eò quòd regis negociū egerint.
 Ut ne longius ergò quam equum est,
 atque oportet, progrediantur, illos mo-
 nebit. Alterum est, ut æquabiliter admi-
 nistrato iure, maleficia non dimittat
 impu-

impunita, sed seuerè ulciscatur, neque temere ignoscat, ijs præsertim qui militiæ student ac rebus bellicis. Hi enim quoniam & natura, & instituo ac uitæ genere ad omnem uim propendent, nisi coërceantur, facile sint oppressuri cæteros. Hæc autem seueritas adhibenda est quadam cum moderatione, pro delicti atque eius qui commisit, & temporis etiam atque loci conditione. Remittere uero pœnam atq; condonare minime omnium oportet, ut metu supplicij deterreantur omnes, ac belli tempore seuerius est animaduertendum, ut postea sum dicturus de disciplina militari. In distribuendis etiã muneribus publicis, ratione habebit naturæ atq; ingenij eorum, quos propius nouisse potest, cuiusmodi sunt uiri principes & id genus alij potentiores. Nam quos animo elato & seditioso esse cognouerit, ijs nihil tale committet, quo uel aduersum se uel contra rem publicã abuti queant. quod quidem illis, si potestatem obtineant, facile sit futurum, quando ob leuissimam quanque causam concitari possint & incendi. Quos autem magnæ uirtutis esse

esse compertum habet, eos præ cæteris
 augebit honoribus atque præfecturis,
 quoniam et hi facultatem, bene de repu-
 blica merendi, & populum habent ob-
 sequentioſiorem. Neq; tamen plus, quàm
 maiestati suæ conuenire uidebitur, eis
 tribuet, & ita se comparabit, ut & illi, &
 illorum subiecti imperio, ipsum in pri-
 mis ut authorem earum rerū omnium,
 reuereantur et suspiciant, & cum aliquid
 maioris momenti inciderit, ad ipsum
 confugiant. Nisi enim hanc grauitatem
 interponat, minuetur eius ad populum
 existimatio, & prouinciarum a. n. q; ma-
 iores præfecti, aut ipsorum etiam legati,
 proteruè et indigne multa facient, & pro
 temporum conditione consilia forsitan
 inibunt, pernicioſa reipublicæ, quod in
 imperio Romano scimus euenisse. Hæc
 autem omnia, non tam ad præsentem æ-
 tatem pertinent, quàm ut in posterum
 res bene constituentur. Prouidendum
 est etiam, ne is quem medium esse dixi-
 mus ordinem, potentia nobilitatem uin-
 cat, eiusq; facultates atq; copias minuat.
 hoc enim ad reipublicæ detrimentum
 pertinet, quæ nequicquam sit ab illis op-
 pem atq; præsidium, exhaustis eorum
 fortunis,

fortunis, expectatura. Sunt autem tria potissimum, quæ nobilium opes uehementer adfligunt. Ex ijs primū est, quod lites atq; causæ forenses, aliæ seruntur ex alijs, & producuntur in immensum, & maximos requirunt sumptus, eoq; fieri uidemus, ut iuris administri, nobilium possessiones acquirant, et horum copie sic attenuentur, ut cum ordinī atq; professioni suæ satisfacere non possint, multa præter decorum faciant. cui quidem incommodo facile possit occurrī, si modo rex & ij quorum utitur consilijs, animum huc adijcerent. De quæstoribus idem iudicium fieri debet. nam etsi magnam his auctoritatem tribui oportet, colligendæ causæ pecuniæ, quæ in regis erarium infertur: tamen adhibendus est modus, neq; permittendæ sunt illis rationes, quibus ipsi quidem locupletentur, alij uerò complures, honestioribus nati familijs, ad inopiam redigantur. Mercatores etiā, quod est ex tribus, quæ diximus, postremum, intra certos fines coercendi sunt. Inualuit nobilium consuetudo, ut magnificè & sumptuosè uiuant, & splendidissimè uestiantur. quæ duæ res & priuatim fortunas eorum ex-

inaniunt, et publicè quoq; plurimum no-
 cent: His enim rebus fit, uti maxima uis
 auri deferatur extra Galliaë fines, in quo
 permultum est incommodi, quoniam
 pecunijs Respublica, tanq̃ neruis atq;
 sanguine, consistit & alitur. In hoc igi-
 tur genere nihil quicquam rex facere
 possit utilius, quàm si luxū omnem com-
 primat. Nam & ualde offenditur Deus,
 & ut stipendia rex illis augeat, oportet.
 alioquin enim, quia sumptum uix tole-
 rant, non possint obire ministeria, qui-
 bus sunt destinati. Iam uerò, quò plus
 in hos elargitur atque distribuit, eò ma-
 gis populum uti grauet, necesse est.
 Hunc deinde luxum, alij quoque no-
 biles, qui publicè nihil administrant,
 & uulgò magna ex parte student imita-
 ri, ñ præsertim, qui sunt ascripti militiae
 & equitatus regis. Itaq; fit, ut qui uir-
 tute præditi sunt, quoniam illis pro-
 fusionibus uident suas facultates non
 esse pares, priuatam uitam agant; qui-
 bus alij postea, minimè cum his uirtute
 comparandi, succedunt, qui stultè plæ-
 rumq; & inutiliter sua dilapidant, etiam
 id quod equis et comparandis armis im-
 pendendum erat, & copijs deinde omni-
 bus ex-

bus exhausti, rapinis atq; deprædationibus incumbunt. quod etsi grauibus pœnis apud nos interdictum est, tamen frustrâ fit, quandiu stirps eius mali non tollitur. sicut cum corporis pars aliqua, uitioso corrupta humore adfligitur, etsi dolor fortasse mitigari potest, tamen, nisi qui causam morbi dant humores, expurgentur, nequicquam omnis adhibetur medicina. Nihil igitur utilius, nihil ad eam rem emendandam aptius, quàm ut à se suisq; familiaribus rex initium faciat, ut aliàs factum esse constat. Nam certè uera ipsius gloria non consistit in exquisitis atq; splendidis uestibus, imò studium eius rei immodicū, existimationem potius minuit. Neq; enim pro sua conditione atq; persona, quam sustinet, satis magnificè uestiri possit, & reperire liceat in infimo genere hominum, qui hac quidem in parte minimè illi cedant. Plus ergo laudis habitura est mediocritas, quam nimia huius rei cura, uerum est enim, quod uulgo dici solet, Extrema omnia propè esse uitiosa. Non hoc quidem dico, ut immundities aliqua sit et deformitas in eorum, qui regem sectantur, uestitu,

sed ut ne luxus aliquis appareat, neue
 extra modum sumptu & magnificentia
 prodeant, & ut certus modus, pro sua
 cuiusque conditione & ordine, sit praefini-
 tus. Neque enim promiscue omnibus per-
 mittendum est, ut quocumque uelint mo-
 do uestiantur, & hac in parte facta prin-
 cipum imitentur. Sanè, si quaedam adhi-
 beretur animaduersio, magnò sit futu-
 rum & publico emolumèto, nam ut hi-
 rudo sanguinem, sic ea, quam dixi, pro-
 fusio, neruos ac firmamentum reipubli-
 ce, pecunias, exugit. Est etiã aliud, quod
 ad mercatores propriè pertinet. Quae
 sunt Gallijs finitimae regiones, legibus
 ac more suo diligenter cauent, ne qua
 pecunia ex ipsorum finibus deportetur,
 & rationem habent, quemadmodum
 ab alijs ad ipsos importetur. Hunc mo-
 rem Gallia non obtinet, & si quid forte
 eius rei praecipitur, ab ijs, quos minimè
 omnium decet, uiolatur, idque saepe fit, ut
 quidem à nostris dicitur, studio gratifi-
 candi uicinis, ne molestè ferant, si quid
 eis denegetur: in quo tamen nihil est ra-
 tionis. Quam enim habeant offensio-
 nis causam, si quantum nobis tribuunt,
 tantundem ipsis inuicem permittatur.

Accedit,

Accedit, quòd Gallia, propter omnium rerum copiam & agrorum ubertatem, facile potest externis adiumentis & importationibus carere. & quoniã omnis generis rebus abundat, sic ut uix unquam exhauriri posse uideatur, hinc est, quòd pleracq; negligentius in hac parte administrantur. Maximam uero laudẽ ad omnem posteritatẽ mereatur, qui bonis legibus omneis reipublice nostrae partes constitueret. Tum enim dubium nõ sit, quin ceteris omnibus regnis Gallia prescriberet, quod facile sim demonstraturus, si res ita ferret, uerum id non est huius instituti. Quantum ad uulgus & promiscuam multitudinem pertinet: quanquam ex his quae supra dixi, facile est intelligere, quid in eo fieri oporteat: tamen quoniã maximi res est momenti, non grauabor ea paucis repetere. Primum est, ut rex quàm minimum illos tributis & pecuniarum exactiõibus grauet, uerum ita se comparet, ut intelligant suas fortunas & compendia ipsi esse cura. Hoc enim & Deo est gratissimum, & ad ipsius quoq; salutem animiq; tranquillitatem pertinet. Nec enim sine maximis illorum dispendijs ullam grandi-

Orem pecuniam imperare potest. Atqui
 nonnunquam eripitur miseris, quo care
 re omnino non possunt, quod illis atq;
 liberis & familię ad quotidianũ uictum
 est necessarium. in quo certę summum
 est flagitium, neq; dubium est, quin huius
 iniurię magnitudo, & eorum qui
 sic opprimuntur, gemitus, Deum uehe
 menter commoueat. Huc ergo respici
 ant reges, ac præterea cogitent, aliena
 ri hominum uoluntates, dum suę cus
 piditati nullum statuunt modum, ex
 eoq; facile posse turbas & seditiones o
 riri, præsertim si quis grauior casus re
 gnum adfligat. Accedit, quod extremę
 inopię uitandę causa, locum illi atque
 sedes mutare coguntur. quod ad ipsius
 regis detrimentum & infamiam perti
 net. Quocunq; enim perueniunt, ibi de
 iniurijs & indignitatibus & tyranni
 de, qua sint adflicti, rumorem spargunt,
 & famam longę lateq; excitant, & qui
 ad egestatem redacti sunt, agriculturam
 deserunt, & mendicando uictum sibi su
 isq; parāt. Sumptus ergo superfluos atq;
 luxum omnem rex moderari debet atq;
 uitare, ut ne priuatorũ fortunis calamita
 tatem adferat. Sed & ipsa exigendę pe
 cunię

euniarum ratio, nostris moribus usitata, modum aliquem & emendationem requirit. Colligitur enim infinita quedam vis pecuniarum, necque tamen ad regis aut reipublice commoditates impenditur omnis, & quaestores auctoritate ac nomine sui muneris confisi, multa saepe faciunt auare ac intemperanter, & ex miserorum hominum laboribus atque re familiari suas facultates amplificant. Opus est quaestoribus, ac sumptum facere oportet: scio, sed tantum est in ea re uitiorum, ut magna quadam & exquisita sit opus animaduersione, praesertim, cum ad cupiditatem & auaritiam quotidie aliquid accedat. In regis autem uoluntate sola positum est, ut haec omnia emendantur. Alterum est, ne rex permittat uulgus hominum a potentioribus opprimi, sed aequabili iure simul omnes contineat. in primis autem est prouidendum, ne quod incommodum illis aut uis inferatur ab ijs, qui militiae student & armis. quod tamen multis nostris legibus cautum sit, tamen ad hoc usque tempus frustra fuit, in eoque duplex est peccatum, Nam illi rebus atque fortunis afflictis, non possunt, quod regi debent stipendium

DE REP. GALLIAE

atq; uectigal, præstare: deinde, graue
quoddam odium in eos concipiunt, à
quibus diuexantur, magnisq; precibus
interitum atq; cædem eorum exoptant.
Postremum est, ut de ipsorum iure atq;
libertate nihil diminuat, sed permittat,
ut artes omnes ipsorum ordini conue-
nientes, exercent, & ijs quoque rebus
dent operam, quæ ex humili loco ad ma-
iorem dignitatem ipsos perducant, cuius-
iufmodi sunt, mercatura, bonarum lite-
rarum studium atq; doctrina, & militia,
in ijsq; rebus quos honestè & cum laude
uersari uidebit, eos fauore et gratia com-
plectetur & ope subleuabit, ut reliquos
etiam ad uirtutem incendat. Nam unus
aliquis hac ratione euectus ad altiore
gradum, exemplo suo complures alios
ad studia uirtutis extimulare potest, ut
quotidie experimur. Et quò rarior est
doctorum atque præstantium uirorum
prouentus: eò maiorem operam rex da-
bit, ut quibuscunq; rationibus potest, ad
uirtutem suos inflammet, ut uel doctri-
na, uel rei militaris scientia uel negoci-
ando, uel nauigando & id genus alijs
rebus excellent. Quia uero salus & incre-
mentum regni dependet à pacis & à bel-
liar-

li artibus, utrunque pro mea uirili de-
inceps tractabo.

CLAVDII SESEL
lij. de Republica Gallie & Regum
officijs, Liber secundus.

ALLIAE ROVR
omne ac firmamentum
quatuor in rebus potis-
simū cōsistit, ut omnes
ordines mutua quadam
beneuolentia regem ob-
seruent, eiq; pareant, ut facultatibus &
opibus plurimum possint, ut in armis
ac re militari sint quàm exercitatissimi,
ut quæ sunt in finibus oppida & arces,
opere ac arte muniantur. Hæc omnia
consilio prouideri debent & administra-
ri. parua enim sunt foris arma, ut inquit
ille, nisi est consilium domi. De duobus
primis nihil ferè sum dicturus, quoniam
ad eam rem quicquid pertinet, supra sa-
tis est demonstratum. de postremo etiã
ut pluribus agam, nihil attinet, quoni-
am satis per se clarum est. Nemo enim
ignorat, quàm sit necesse, habere in fini-

bus propugnacula quàm munitissima.
 Nam unū aliquod oppidū bene muni-
 tum, ac rebus necessarijs instructum, ad
 tolerandam obsidionem, ad alendum
 praesidia militū, & ad sustinendum vim
 hostilem, donec ei subueniat, maximum
 saepe momentum toti regno ad salutem
 adfert, quod cum alijs frequenter, tum
 hac memoria non semel cognitum est.
 In hanc ergo curā rex diligenter incum-
 bat, & sumptum in eam rem faciat, et pe-
 cunias ad certum tempus, in hunc usum
 imperet, ijs praesertim, qui fines inco-
 lunt, et qui tempore belli receptum habi-
 turi sint in ea loca, quae contra vim & im-
 petus hostium edificantur. Pacis autem
 tempore his rebus uacandū est. nam &
 populus multo minus grauatur, et opus
 ipsum in ocio melius perficitur, & cum
 bellū incidit, non ita perturbantur homi-
 nes, ut fieri necesse est, cum repente ac tu-
 multuose ad laborem accurritur. Tum
 enim hoc etiam est incommodi, quod
 in ea festinatione nihil ad diurnitatem
 aedificari potest. Verum in eo saepe pecca-
 tur, maximo & regis et populi detrimen-
 to: quamobrem, quibus zarū rerum est
 demā data cura, ijs, certe magnopere pro-
 uidere

uidere debent, si sunt reipublicæ aman-
 tes, ut oportune suoq; tempore singula
 administrantur. Quoniã uerò et non o-
 mnes sunt ad eiusmodi res idonei, et ple-
 ricq; suis ferè student commodis: erit ex
 usu reipublice, si rex, cum ei per negocia
 uacat, circumspicietur per omnes pro-
 uincias, et regni fines imprimis accedat,
 ut cuiusmodi fiant locorũ munitiones,
 et quomodo populus gubernetur & an
 præfecti, in suo quisq; genere, officio fun-
 gantur, ipse cognoscat. Quocunq; au-
 tem accesserit, populi salutem sibi esse
 curæ declarabit, & eos qui quaq; de re
 querentur, benignè patienterq; audiet,
 et quod iniquum esse cognouerit, emen-
 dabit. Nam hoc ipso beneuolentiam &
 animos hominũ, multò magis, quàm si
 literis tantum & mandatis rem ageret, si-
 bi conciliat, & omnis generis præfectos
 ac belli duces, in officio ac metu conti-
 net, & illos, in quorum agros peruene-
 rit, questu auget. quod in finibus maxi-
 me est necessariũ, ut uidelicet homines,
 quia sumptum plus q̃ reliqui facere co-
 guntur, sint quàm maxime pecuniosi.
 Nunc ad illud, quod tertiũ esse diximus,
 descendam, ad militiam & ad belli stu-
 dium

dium, qua quidem in re multum est difficultatis, & ad cognoscendum & agendum. Suprà dictum est, usum armorum esse proprium nobilitatis, neq; populo debere permiti: sed maiorem disputationem res ista requirit. Primum enim negari non potest, quin populus assuefactus ad arma, facile possit ad rebellionem incitari, ut regis auctoritatem proijciat, & nobilitatem omnem opprimat, ut paulò supra hanc memoriam commentum est. E diuerso, magni res est periculi, si in armis nō sit exercitatus. Cum enim bellum ab exteris infertur, nullum habemus idoneum peditatum, quo tamen minime carere possumus, quando uel Angli, uel Germani, uel Heluetij bellum nobis faciunt. Hi enim ferè sunt pedites, ideoq; statim ubi de illorum copijs aduentantibus nunciatur, quantumlibet exquis, nostri quamlibet multati, etiamsi equitum habeant praesidia, concursant ac trepidant, suisq; rebus plane desperant, eumq; timorem ubi uident equites, incipiunt & ipsi animo esse deiecto, quando quidem absq; peditatu sciunt non se posse impetus illorum sustinere, atq; eò fit, ut hostibus, qui hæc non
ignorat

ignorant, multò maior accedat alacritas oppugnandæ Gallia, quod minimè sit futurum, si populo, qui est frequentissimus, concederetur usus armorum. Facile quidem est regi, propter potentiam et opes, conducere manus peditum exterorum, quos confecto bello dimittat, quod absq; magno suorum dispendio facere non possit, si milite utatur, in Gallia cõscripto. Fateor equidẽ, sed periculi plenum & sæpe fuit, & esse potest hodie, uti externis auxilijs. Primum enim, ingentem pecuniæ uim extra Gallia fines illi secum asportant, deinde, fieri nõ potest, ut eis, præsertim humilis conditionis hominibus, cuiusmodi ferè sunt pedites, tantum tribuatur fidei, quantum incolis regni, neq; sic ad officium cogi possunt, nec obsequentiam illam, quam nostri homines, præstant, & cum stipendium persoluitur, satis fieri uix illis potest, & si quid deliquerunt, uindictari non possunt, quum aliquo sunt maiori numero. Atqui delictum possit eius esse generis, ut summa calamitate regnũ uniuersum adficiat, si uidelicet ipsorum culpa uel prælium sit factum aduersum, uel oppidum aliquod amissum. Sed &
hoc

hoc metuendum est, ne si uiribus & numero superent, aliquam regni partem occupent, ut non in Gallijs tantum, sed alijs etiam in locis aliquando cōpertum est. Fieri etiam potest, ut illis aut uoluntas desit aut facultas, in tempore succurrendi, atque interim hostes maximo aliquo damno repub. afficiant. Assuefacere autem homines natura bellicosos, & præmijs ac pollicitationibus allicere, permultum est in eo periculi. Nam & nostrum belli gerendi morem & scientiam omnem, & si quid in nobis desideretur, item promiscue multitudinis infirmitatem ac inscientiam, & quæ loca sint munita, quæ minus, breuiter, portus & aditus omnes usu cognoscunt, simul, quantæ sint Galliæ facultates ac opes, perspiciunt, hisq; rebus omnibus ad bellum nobis inferendum, extimulant. quod multis alijs regnis, & huic quoq; recentis memoria, scimus accidisse. His ergo de causis mihi uidetur, quod adeo sit ineptus ad arma populus, ut externis semper utendum sit auxilijs, magnum in eo esse discrimen. Multis enim historijs rû testimonijs demonstrari potest, eos, qui numeroso milite sunt usi peregrino, tandem

tandem in summas ob hoc ipsum incidisse calamitates. Quum igitur periculum sit utrobique, consultissimum esse uideatur, instituererationem illam, de qua non semel est deliberatum, ut per omnes regni prouincias, ex plurimis paucique quidam deligantur, quam minimum uitiosi, qui ad militiam uidentur & natura esse facti, & optimè posse assuescieri. His autem præficiendi sunt eiusdem regionis homines, qui singulos norint, ac fidem suam pro illis interponant, eosque militum præfectos oportet esse uiros integros, & minimè auaros, qui fauori & gratiæ nihil tribuant, in ijs præsertim, quæ ad regem remque publicam pertinent, qui militem ad disciplinam & temperantiam instituant. His ipsis uerò præerunt maiores illi præfecti, Connestablii, & Marescalli, eorumque legati, ac prouinciarum præsides, operamque dabunt, ut pacis tempore in armis exerceantur, ad eamque rem utentur militibus aliquot externis ueteranis, qui doceant, quis ordo seruandus, quomodo instruenda acies, atque pugnandum sit, & quicquid est eius generis, cumque delectus habeatur, seueritatem adhibebunt, & ne

et ne qua fraus omnino interueniat, proci-
 uidebunt, in primis autem, ut quammi-
 nimo populi detrimētō istud fiat, ideoq̄
 belli tempore stipendia illis, quantum ia-
 tis erit, præbebunt, in ocio autem, ne
 quid eis ad mediocritatem desit, cura-
 bunt. Interim uerò dum nostri discunt,
 & usum armorum sibi comparant, si qua
 necessitas incidit, licebit aliquam exte-
 rorum manum conducere, quibuscum
 nostri militent. Neq̄ uerò tunc etiam,
 cum erunt exercitati, alienum fuerit, ex-
 teris uti, partim, nostros subleuandi cau-
 sa, partim, ut ipso peditatus genere præ-
 stemus, partim, ut ex qua gente militem
 conducimus, ea nobis concilietur, & be-
 neuolentia quadam adiungatur. Sed in
 eo uidendum est, primum, ut ijs utamur,
 quos maximè fideles arbitramur
 nobis fore, deinde, ut numero sint nos-
 tris pauciores. Ita enim nullus erit of-
 fensionis locus, & facultas illis deerit, op-
 primendi nostros, et si quid grauius ad-
 miserint, absq̄ magno negotio poterunt
 coherceri, & cum non equitatum modo
 nostrum, qui multo iam usu est omnium
 longè exercitassimus, sed peditatum etiam
 am uidebunt in armis excellere, non so-
 lum uim

lum uim nullam inferre audebunt, sed
 ne qua ipsis inferatur uis, metuere etiam
 cogentur, ideoq; pacem nobiscum per
 petuo colent, ac magnopere cauebunt,
 ne offendant. itaq; fiet, ut pecuniæ non
 exportentur è Gallijs, & populus mini-
 mum grauetur, neq; sit ullus grauior
 motus pertimescendus. Nam qui per
 singulas prouincias conducentur mili-
 tes, quoniam & pauci erunt singulis in
 locis, & interiectis spatijs dirimentur,
 nõ poterunt aut excitare alios ad rebelli-
 onem, aut coniurationem aliquam in-
 ter se facere, neq; uerò causam habituri
 sunt cur faciant, aucti stipendijs alijsq;
 priuilegijs, præ cæteris sui ordinis homi-
 nibus. imò, quoniam his beneficjs or-
 nantur, multò erunt obsequentiores, ac
 diligenter, ne quid animaduersione di-
 gnum admittant, cauebunt, & cum ex-
 equendum erit aliquid in iudicijs defini-
 tum, præstò semper erunt. Hæc autem
 non sic accipi debent, quasi putem eos,
 qui sunt ad regni fines, non oportere ma-
 gis esse in armis exercitatos, quàm qui
 longissimè à finibus absunt. Minimè
 quidem istud; uerum ità sentio, qui sunt
 præfecti finibus, debere illos allidere ac

DE REP. GALLIAE

propositis præmijs inuitare, ut sagittis, & arcu & tormentis, & hastis & gladijs, idèq; genus alijs armis diligenter se exercent, non quidem omnes indifferenter, sed ij cum primis, qui corporis figura & natura uidentur esse idonei. Nam certè opus est, ut qui fines incolunt, habeant quibus se suaq; defendant. arma, ne à uicinis & finitimis opprimantur. Multæ enim oriri solent de finibus contentiones, eoq; si ex longinquis sint euocandi milites, qui resistent, maximo sit futurum eius regionis, cui subsidio mittuntur, detrimento. Natura etiam, atque more ita comparatum est, ut qui ad ipsos regni fines habitant, pro laude atque commodo sui principis, maiori studio, quam alij, contendant, ideoq; ferè tributa & uectigalia, quæ reliqui dependunt, ipsis remitti solent. quanq; & hoc alioqui fieri æquum est, propter sumptum quem pro cæteris faciunt, & rei familiaris dispendium, ac uaria pericula, quibus belli tempore sunt expositi. Nam et præsidia militum alunt, & excubare ipsos, atq; locorum munitionibus deseruire oportet. De classe & exercitu maritimo instituendo; postea sum dicturus.

Et quoniam

Et quoniam in hoc genere præcipuum est, ut tam equitum quam peditum copia ad disciplinam militarem, non minus pacis quam belli tempore, domi pariter atque foris assuesciant: ex hoc enim fonte profluit quicquid est belli studij commodi sperare licet, idcirco pauca quædam de eo sum dicturus, & prolixitatis uitandæ causa, quæ Valerius & quæ Vegetius copiosè de his rebus tradiderunt, prætermittam, ac ea solum, quæ nostræ ætati maximè conueniunt, exponam, quid uidelicet detrimenti respublicæ acceperit propter neglectam disciplinam, & quomodo in posterum huic rei facienda sit medicina. his explicatis, quod reliquum est, prudentiæ regis, & eorum fidei, quibus auctoritatem rex tribuit, commitemus. Primum igitur, quanti sit momenti hæc, de qua loquimur, disciplina, nemo qui cognitas habeat historias & res gestas, Romanorum præsertim, ignorare potest. Hi enim præ cæteris diligentissimè illam serauerunt, & eius adiumento potius, quam robore aut ui armorum, ad eam imperij magnitudinè peruenerunt. quod Valerius Maximus alijsq; multi testatur, & duces

aliquot populi Romani nomināt, qui ad ueterem disciplinam reuocato & instituto milite, uicerunt hostem antea uictorem eius populi, ob proiectam atq; desertam disciplinā: & qd de Scipione Africano bellū gerente in Hispanijs commemorāt, ualde est præ ceteris illustre. Hoc igitur & id genus alia documenta, principum animos ad imitationem excitare debent. Duabus autem in rebus ea disciplina potissimum consistit, quæ simul coherent neq; separari inuicē possunt. Primum est, ut qui præficiuntur copijs, egregia sint uirtute, alterum, ut milites dicto sint audientes. Nam si & exercitus imperator est idoneus, & reliqui sub eo præfecti, tribuni, centuriones, ac uulgus militum, eius præceptis obtemperāt, dubitari nō debet, quin recte omnia procedant. Cum autem ex his alterum deficit, fieri non potest, ut aliquid laude dignum perficiatur. Nisi enim belli dux multo usu comparatam habeat rei militaris scientiam, nisi exacte teneat, quomodo res in omnem euentum atque casum administrari debeant, & nisi ea sit uirtute, prudentiā & animi fortitudine, ut quod optimum in concilio uisum fuerit, na

it, nauiter efficiat: despicietur non à suis tantum, sed ab hostibus etiam, & cum aliquid agere instituit, milite utetur inuito & trepidante: quòd si autem uirtutis opinionem haberet, alacres ac fiduciae pleni milites, nullum laborem atq; periculum sint recusaturi. Dici enim non potest, quàm multa secum trahat incommoda, bellidux aliquis aut ignauus atq; timidus, aut imperitus. Nihil enim circumspicit, nihil prouidet, nihil opportunè constituit, & facile circumuenitur ab hoste, & sæpenumero fallitur & errat, in quo reipublicæ salus nonnunquam tota periclitatur. Neq; uerò satis est, attribuere illi homines idoneos atq; peritos, qui in cõmune consulant: sed ipsum oportet ingenio ac prudentia ualere, ut rem, quæ in deliberationem uenit, intelligat, & inter multorum opiniones iudicium facere possit, ne quod pessimum est, eligat. Qua quidem in re tantò maiori est opus animaduersione atq; industria, quòd non raro fieri solet, ut cum pauci quidam apud imperatorem exercitus omnia possunt: reliqui indignentur atq; moleste ferant, & quæcunq; res inciderit, ijs ipsis, quos præferri sibi do-

lent, contraria ferè pronuncient. Sepe etiam fit, ut exercitus præfecti, qui uel per ætatem uel alioqui uix tenuem habent rerum usum, hominibus idoneis & exercitatis anteferant eos, à quibus uel à paruulis educati sunt, uel qui auribus ipsorum atque uoluptatibus seruiunt. Ut autem belli dux per se ipse sapiat, uel ideo est necesse, ut cum aliquid repente incidit, quod aut deliberationem atq; moram non patitur, uel quod silentio regi oportet, idoneè, quod opus est, constituat & agat. Nam etiam si prudentissimorum hominum utatur consilio, tamen, nisi re ipsa uirtutem representet ac militum animos sibi deuinciat, parum profecerit. Quid autem opus est pluribus uerbis? Quia nõ semper ad uirtutem animiq; præstantiam respicitur, sed fauore atq; gratia res agitur, & qui cõmodum aliquem nacti sunt intercessorem, aditum ferè habent ad eiusmodi præfecturas, idcirco tantæ sæpe calamitates in rem publicam nostram inundarunt, ut in hominum quotidiano sermone nihil sit frequentius & usitatum magis. Itaq; si quis præditus esset his omnibus, quas dixi, uirtutibus, magnò
 fit res

sit redimendus, ac omnibus alijs præ-
 ferendus, & illustri loco nati princí-
 pes, non sint ægre laturi, si uoluntate re-
 gis, imperio illius obtemperent. Sed
 quoniam difficile est inuenire, qualem
 desideramus, relinquitur, ut eos, qui
 proximè ad perfectionem accedunt, e-
 ligamus. Cicero putat in summo im-
 peratore quatuor has res inesse oportere,
 scientiam rei militaris, uirtutem,
 authoritatem, foelicitatem. Ad hæc ita
 gitor respiciendum est, cum aliquis
 deligitur, tametsi quod de authoritate
 dixit, superuacaneum esse uidetur. Nam
 qui duo illa solum habet, quæ primo
 loco dicuntur, hunc necessario ferè co-
 mitatur authoritas, si modo rex illius
 uirtuti tribuit quantum oportet. Ex
 his autem duobus utrum antecellat,
 nunc dispiciendum est. Quæritur e-
 nim, cum duo sunt, quorum unus scien-
 tia rei bellicæ, alter autem uirtute excel-
 lit, uter sit præferendus. Cicero uidetur
 ita sentire, ut existimet uirtuti esse præ-
 ferendam scientiam: nobis autem se-
 cus apparet. Virtute enim, quæ sit ad-
 iuta fideli consilio, longè plus effici pos-
 test, quàm sola scientia, quæ uirtute ca-

feat. quod in Alexandro, Hannibalè,
 Scipione, satis demonstrari potest, qui iu-
 uenilibus annis præfecti summæ impe-
 rij, non poterant per ætatem, tantis re-
 bus gerendis idoneam aut satis magnã
 habere scientiam: sed quoniam innatã
 fuit ipsis præstantissima quædam uis a-
 nimi, multò fecerunt illustriora, quàm
 alij. in armis quidem & usu militari plu-
 rimis annis exercitati, uerum ea, quàm
 diximus, uirtute destituti. Duobus igitur
 in medium adductis, quorum alter
 sit rei bellicæ peritissimus, uim autem il-
 lam animicq; fortitudinem non habeat,
 alter uerò non magnum quidem habeat
 usum armorum, animo uerò sit excellen-
 ti, & ad omnia subeunda parato: hunc
 certè longè illi præposuerim, tū propter
 ea quæ diximus, tum quòd hic scientia
 am exercitatione, ille autem robur ani-
 micq; præsentiam uix illo tempore sibi
 comparare posse uidetur. Sed quoniam
 uix est, ut qui pluribus annis militiæ stu-
 duit, & rem omnem perspectam habet,
 non sit etiã animosus, & quia multi ui-
 cissim reperiuntur, animo quidem pa-
 ratu ad quiduis, minimè uerò periti rei
 militaris: hanc esse puto causam, cur Ci-
 cero

tēro scientiam illam inter ea, quæ in im-
 peratore requirit, primo loco numera-
 rit. Dignitas autem atq; splendor fami-
 liliæ, magnam tum authoritatem tum
 beneuolentiã imperatori cõciliat. Cum
 ergo uirtute præditus est aliquis illustri
 loco natus, præferri debet alijs inferiori-
 bus: quod tamen sic accipiendum est, si
 in uirtute nihil sit temeritatis, quæ sapi-
 entum & peritorum hominum consilia
 repudiet. In eo enim tantò plus est peri-
 culi, quantò maiorē ille potestatem obti-
 net. Verum si moderato sit ingenio, &
 quos peritos esse cognouit, eos libenter
 audiat differētes de rebus, & si iudici-
 um habeat, ut disceptata causa, quod
 optimum est, eligat, eiq; facultati uim
 etiam animicq; promptitudinem adiungat:
 omnibus alijs, meo quidem iudicio,
 debet anteponi, eiq; sunt attribuendi
 uiri prudentes, qui quod in eo forsi-
 tan desiderabitur, suppleant. Et quan-
 quam hæc proprie ad legatum regis per-
 tinent, cui demandata est summa rerum,
 tamen, cum rex ipse bello intererit, et-
 iam si magna sit præditus experientia, ual-
 de cauebit, ne rem ullam maioris mo-
 menti, nisi communicato prius consilio,

faciat. Alterum, quod in belli duce in-
 esse oportet, in Gallijs ferè contemni-
 tur, ut sit eloquens, & omnis generis hi-
 storias tam ueteres quàm recentes habe-
 at exploratas. Cum enim grauius ali-
 quod tempus incidit, cū magnę res dif-
 ficultatis atque periculi obijcitur, ele-
 gans atq; prudens imperatoris oratio
 uehemēter inflammat militum animos;
 quòd si uerò nihil eiusmodi interueni-
 at, remollescit eorum uirtus, ut in C.
 Cæsaris commentarijs non uno loco
 uidere licet. Quid enim oratio possit
 firmis adiuta sententijs, declarauit idem
 Cæsar, cum ad Vesontionem Sequa-
 norum oppidum, aliquandiu moratus,
 aduersus Ariouistum Germanorum
 regem, cum exercitu proficisceretur.
 Hoc genus alia testimonia multa repe-
 riuntur in Xenophontis libro, qui de
 Cyri profectioe in Persiam est conscri-
 ptus, quē librum in nostrā linguam ipse
 conuertit: reperiantur item quàm pluri-
 ma in Salustio, Tito Liuiō, Q. Curtio,
 & omnibus pariter historicis. Quamob-
 rem itā statuo, quòd si consuetudo illa
 uetus concionandi ad militem reuo-
 caretur in usum, & ab imperatoribus
 nostris

nostris recoleretur, non mediocrem ex
 ea re commoditatem posse ad Rempu-
 blicam redire. Et hæc quidem de im-
 peratoris aut legati regis officio satis
 dicta sint: nunc uerò quid regem in-
 uicem facere oporteat, paucis demon-
 strabo. Quem ergò suis copijs præfe-
 cit, huic omnem auctoritatem admini-
 strandi belli tribuet, sic ut nemo sit in
 castris atque exercitu, qui non ei pare-
 at. qui uerò secus fecerint, in eos gra-
 uiter uindicabit, & quò maiori est pò-
 tentia is qui detrectat imperium, & quò
 plures ad idem facinus impellere po-
 test: eò seueriori pœna mulctari debet.
 Nisi enim auctoritatem belli dux ob-
 tineat, & nisi in honore ipsum habe-
 ant, ac dicto sint audientes milites, ni-
 hil unquam laude dignum efficiet. Hinc
 est, quòd supra diximus, non proba-
 ri Venetorum institutum, qui cum in
 continente bella gerunt, legatos adiun-
 gunt, qui exercitus imperatori præscri-
 bant. Si prælio sit dimicandum, si quod
 oppidum obsidendum, si mittenda sub-
 sidia, si dimittendi milites aut etiam
 conducendi, si facienda sit oppugna-
 tio, si deditioe capiendi qui obsiden-
 tur

DE REP. GALLIÆ

tur, si puniendi facinorosi, si remunerandi & præmijs ornandi aliqui propter uirtutem, si constituendi præfecti, in his rebus omnibus, quid agendum sit, illi præfiniunt. In quo sane ualde peccatur. nec enim ullum aut collegam aut maioris authoritatis aliquem, qui non sit in re bellica exercitatus, attribuere oportet imperatori. Quantum uerò ad reliquam administrationem attinet, non me latet, opus esse pluribus, partim ut belli dux non distineatur alijs occupationibus, partim, quòd eiusmodi munera sunt ab eius remota professione. nam alij sunt ad alias res magis idonei. Sed eius tamen, qui summæ rerum præficiatur, authoritas, intra hos fines includi debet, ut quoties aliquid maioris incidit momenti, quod celeritatem non requirit, ab ipso rege petatur consiliũ. In eius quidem potestate non erit, nouum aliud quod excitare bellum, aut pacem induci a se longiores facere cũ hoste, nisi iussu ac uoluntate regis, aut nisi magna quædam interueniat necessitas. Tunc enim licet, atq; ut paucis absoluiam, pro conditione hominis, atq; causæ & pro magnitudine interualli, tribuenda est illi potestas.

potestas. Sic enim Romani, consulibus ad longinqua bella proficiscentibus, maiorem concedebant potestatem, quam cum in Italia bellum gerebatur: sæpe etiam, pro eius, qui mittebatur, uirtute, plus minusue tribuebant. In summam uerò difficultatem rebus adductis, creabant Dictatorem, penes quem erat omne arbitrium. Qui plura uolet cognoscere de his, quæ in belli duce requiruntur, facile sibi ipse collegerit ex plerisque libris ea de re scriptis, et ex historijs, ijs præsertim, quæ clarissimorum hominum res gestas commemorant, cuiusmodi fuerunt Cyrus, Alexander, Pyrrhus, Hanibal, Marcellus, Fabius, Scipio, Themistocles, Lysander, C. Cæsar, & id genus alij. quorum facit mentionem Plutarchus. In iisdem quoque libris reperire licet abundè, quicquid ad disciplinam militum pertinet, quod est alterum mei propositi caput, & quanquam à superiori dependet, tamen separatim de eo loquar, non multa quidem, sed ea solummodo, quæ ad nostrum tempus propriè pertinent, quæque & ipse uidi, & ab hominibus earum rerum peritis cognoui. Sunt autem tria potissimum eius disciplinæ præcepta: ex
ijs prt=

ijs primum est, ut milites imperatori suo
 pareant, de quo satis antea. Scipionis
 Africani dictum celebratur, Mille mi-
 lites obsequentes, praestare decem mil-
 libus non obtemperantibus. Ab ipso
 autem duce pendet haec obedientia.
 Nam si nomini ac professioni suae re-
 spondet, si rex illi, quam oportet autho-
 ritatem tribuit, non dubium est, quin di-
 cto sit habiturus illos audientes. Nec e-
 nim ulla reperitur hominum natio tam
 barbarata, tam efferata, quae legibus atque poe-
 nis non possit ad officium & equitatem
 adduci. Haec autem seueritas in primis est
 necessaria militiae, nisi enim interueni-
 at, tumultuose ac perturbate omnia fi-
 ent. qua quidem in re quantum sit ma-
 lorum, quis omnium ignorat? Valde sunt
 igitur reprehendendi praefecti, qui con-
 ciliandi fauoris causa, uel ut benigni at-
 que clementes uideantur, nimis leui-
 ter militibus ignoscunt, ac saepe etiam
 delicta dissimulant, in quo tanto magis
 peccatur, cum uel imperatori non est
 obtemperatum, uel aliquid contra leges
 aut militiae morem admittitur: quae cum
 dimittuntur impunita, summam adse-
 runt licentiam, ac disciplinam omnem
 eneruant.

eneruant. Seueritas enim magis, quàm
 facilitas atque mobilitas imperatorem
 decet. Erat Iulius Cæsar in cæteris re-
 bus omnibus clementissimus: belli ue-
 rò tempore non item, neq; tamen idcir-
 co milites eum oderant, imò uehemen-
 tissimè amabant, ferè enim fit, ut qui ni-
 mium militibus indulgent, eblandien-
 di fauoris atq; gratiæ causa, tandem ob
 hoc ipsum uituperentur & in odia plus
 rimorum incurrant: qui autem in officio
 illos continent, hi et amentur, & ma-
 gnis celebrentur laudibus. Vt ergò le-
 gibus pareant, & pro scelere ipsorum
 puniantur milites, imperatoris est pro-
 uidere, tunc in primis, cum uel singula-
 ris aliquis, uel complures etiam priuati,
 aliquid animaduersione dignum ad-
 miserunt. Cum enim aut totus exerci-
 tus, aut pars eius aliqua deliquit, dissimulandum est nõnunquam pro tempo-
 re, maioris uitandi motus causa: ue-
 rum ubi nullum est amplius periculum,
 dabit operam, ut aut ulciscatur factum,
 aut ità se comparet, ut omnes intelligant,
 iniquissimo se animo ferre, quicquid
 contra maiestatem imperij, remq;
 publicam admissum sit, neque in postea-

rum eiusmodi petulantiam esse dimissurum inultam, Cauebit etiam, ne quam militibus det causam seditionis: quod erit, si de ipsorum iure nihil diminuat, si nihil cupidè nihil auarè committat, si liberalitate iuuet eos, qui uidebuntur esse digni. sed in primis cauendum est, ne quam fraudem in stipendijs faciat, & ut ad certum diem ea dependat, neq; solutionem differat, & cum in promptu non erunt pecuniæ, dolere sibi demonstrat, simul operam det, ut acceleretur, atq; interim omnem humanitatem illis præstet. Si qua uerò sit commeatus inopia, confirmabit eos, quibuscunq; poterit rationibus, ac se quoq; in eadem esse difficultate ostendet, inq; rebus omnibus amorem suum in ipsos declarabit, eorumq; incommodis non secus atq; proprijs affici atq; commoueri se præ se ferret, sic tamen, ut sui muneris atq; loci dignitatem seruet, neq; nimum se demittat, ad illos præsertim, qui sunt seditiosi & minus obtemperantes. Duces autem atq; præfectos, & centuriones & præcipuos quoq; milites, amâter ac familiariter habebit, & ex omnibus copijs unam aliquam cohortem, de qua maiorem

uirtus

uirtutis opinionem habebit, singulari beneuolentia complectetur, & quantam eam faciat quantumque tribuat, significabit. quod tamen ea dexteritate fieri debet, ut reliqui non inuideant, sed ad æmulationem excitentur ac uirtute cum illis contendant. Facile hoc efficiet ac consequetur, si meritis honos ille ac beneficentia tribuatur, sicut C. Casarem erga legionem decimam fecisse constat. Hanc rationem si sequatur imperator, non temere nascentur seditiones, aut natae, minimo negotio componentur. Alterum eius disciplinae præceptum est, ut milites honestè ac sobriè uiuant, quorū illud ad pietatem & ad Rempublicam pertinet, ne uidelicet Deum offendant. Non est ergo concedendum illis, ut nomini diuino contumeliam ullam faciant; ne qua uis etiam sacris inferatur locis & Ecclesiasticis & uiduis & pupillis et alijs id genus calamitosus hominibus, imperatoris est prouidere, suosque à libidinis & raptu & stupris, magna cōstituta poena, prohibebit. Eiusmodi enim maleficijs irritatus Deus, graues nunquam plagas immittit, ut tam sacrae quam prophanae historiae testatur. Scor

tis igitur nullum in castris locum permit-
 tet, ut Scipionem Africanum in Hispani-
 nis fecisse legimus. Quod si autem gra-
 uioris incommodi uitandi causa conce-
 dendum est, quemadmodum in ciuitati-
 bus fieri uideamus, curabit tamen, ne nu-
 merus modū excedat, et tum uerbis tum
 re ipsa militibus demonstrabit, impurū
 illud uitę genus displicere sibi uehemen-
 ter, & qui eo sunt contaminati, leuiter æ-
 stimabit, eos uerò qui temperanter &
 honestè uiuunt, magni faciet. Quia enim
 maximam temporis partem in uitę peri-
 culo uersantur, idcirco decet eos pietas
 atq; modestia, sed & uehementer in eo
 peccant nostri homines, præsertim pedis-
 tes, ac uitę turpitudini hoc etiam scelus
 adiungunt, quòd magnis iniurijs no-
 diuinū afficiunt, idq; adeò nunc obtinu-
 it, ut nullius ferè sit pretij, et ignauus esse
 putetur, qui non in eo maximè excellat,
 quò minus debet uideri mirum, quod ni-
 hil egregiè perficiant. Cauendum est eti-
 am, ne qua similtas inter ipsos oriatur,
 uel ut orta statim sedetur, uitandi causa
 maioris periculi. quod maximè tum so-
 let euenire, cū in exercitu sunt non unius
 gentis atq; linguę homines, Optimum
 igitur

igitur est, ut qui moribus et lingua et institutis inter se differunt, non contineantur in eisdem castris, uerum ut alij separentur ab alijs, nec ulla praebeatur ipsis occasio miscendi se, quod fieri consuevit, cum uel annona distribuitur, uel ad direptiones atque praedam concurritur. Ad eam rem ualde confert praefectorum atque centurionum mutua inter ipsos notitia & beneuolentia. Continenter etiam atque obriuiuendum esse militibus, antea diximus, ut scilicet in uictu quotidiano & uestibus omnem luxum defugiant, neque se mollitiei dedant, quod nunc per totam ferè Europam fieri uidemus, maxime uerò per Galliam, ubi sic assueuerunt delitijs, ut in castris non minus copiose & laute & molliter uiuant, quam si domi essent. Ex ipsis plerique nunquam ferunt arma, nisi cum necessitas urget, cum uel metuunt, uel dimicandum est praelio, et ne tunc quidem laborem adhuc subeunt, sed armorum partem maiorem suis calonibus atque seruulis ferendam tradunt, qua quidem in re multum sanè est incommodi. Primum enim, remittitur eorum uirtus, ac relanguescunt animi & effeminantur, quod Hannibali eiusque co-

pijs, dum Capuæ ac in reliquis Campa-
niæ locis moraretur, scimus accidisse.
Deinde, maximo comœtu opus est il-
lis, et summa rerum copia, neq; enim re-
bus ad uictum necessarijs contēti sunt,
sed exquisitissimos etiam cibos requi-
runt, & si quid desit, agunt seditiosè, &
propter mutatum uitæ genus consues-
tum, incidunt frequenter in morbos,
quòd minimè fieret, si sobrietati perpe-
tuo studerent. Ad hæc, propter calorum
& iumentorum multitudinem, quæ ci-
baria & impedimenta perferunt, anno-
næ caritatem & inediã excitant, & bel-
li administrationem impediunt, & cum
prælio decertandum est, magnis sunt de-
fendendi præsijs, & non rarò fit, ut e-
quites, quum suarum rerum iacturam
metuunt, ordines deserant, & suis, qui
sunt cum impedimentis, auxilio profi-
ciscantur. Postremò, sumptibus exhau-
sti milites, quando è stipendijs nihil ha-
bent reliquum, prædè student atq; rabi-
nis, & populum quem defendere debe-
bãt, magnis adficiunt incõmodis, ideoq;
uulgo sunt odiosi, & cum bellum inci-
dit, non minus quàm hostes ipsi metu-
untur, & hominibus causam sæpe præ-
bent

bent deserendi sedes, alioq; commigrandi. Huic autem malo facienda est medicina, ut ne uoluntates hominum alienentur, neue alij deterriti nostrum imperium detestentur & exhorrescant, totisq; uiribus huc incumbendum est, ut nostrę lenitatis ac moderationis fama, longę lateq; apud finitimos excitetur. necq; enim dubium est, quin bene constituta republi- ca, pleriq; omnes nostrum imperium quibuscunq; alijs anteponant. Postquam ergo de republica tam domi quam foris administranda, diximus, reliquum est, ut quemadmodũ rex erga uicinos principes atq; populos gerere se debeat, tam pacis, quam belli tempore, exponamus, quo quidem in argumento plus est difficultatis, quam in ceteris. Quomodo enim domi gerenda sint omnia, & quę sint eius rei rationes, non pauci præstantes uiri cognitum habent atque perspectum: sed magnę prudentię est atq; industrię, cognoscere, quomodo sint in amicitia retinendi populi externi, quibus Gallia est undiq; cincta, Itali, Sabaudi, Heluetij, Angli, Belgę Hispani, Germani. Tenere enim rationem atq; modũ gubernandi quos noueris, quicq;

DE REP. GALLIAE

fito sint subiecti imperio, non tam est dif-
 ficile, quam pacem posse colere cum ijs,
 quorum ingenia non satis perspexeris,
 & in quos nullum habeas imperiũ. Atq;
 interim tamen hæc ratio sic est necessa-
 ria, ut ad regni salutem imprimis perti-
 neat. Habet autem difficultatem ma-
 gnã non ad agendũ modo, sed ad co-
 gnoscendum etiam, ut uidelicet rectè ali-
 quis & idoneè præfinire possit atq; do-
 cere, quid in eo maximè cõueniat. Nam
 ad exterorum mores, ingeniũ, negocia,
 et quæ sepe incidit in his omnibus, muta-
 tionem, accommodanda sunt consilia:
 hæc raro fit, ut quibus aliquando sumus
 usi pacatis & amicis, ab iisdem nunc, ut
 ab hostibus, cauere nos oporteat: cõtrã,
 quos olim sumus experti nobis aduersa-
 rios, ut ijs factorem ac beneuolentiam o-
 mnem præstemus. Et quia sit futurũ odi-
 osum, speciatim de his rebus loqui, quæ
 meã sit sententia, in genere proponam.
 Primum igitur est, ut qui principatum
 obtinent, pacem cum uicinis omnibus
 & exteris colant, nisi forte uel natura
 gentis uel religio diuersa repugnet. Sem-
 per enim paci consulendum est, quæ fra-
 tra sit atq; constans, & quæ nihil habitu-
 ra sit

ra sit insidiarum, & in fuscipiendo bello
 nihil tribuendū est ambitioni, nihil glo-
 rię cupiditati, nihil animi perturbationi-
 bus, sed cum nostra uel repetimus, uel
 iniuriam aliquam ulcisci cogitamus,
 ad uim cōfugiendum est, si disceptatio-
 ne uti non licet. item defendendi causa
 uicinos & propinquos et amicos, aduer-
 sus uim & iniuriam, arma etiam capi-
 mus. In primis autem ut à nobis ipsis &
 ab ijs qui nostro subiecti sunt imperio,
 uim propulsemus. Quo in genere quid
 sit obseruandum & agendū prius, quàm
 ad arma ueniatur, in præsentia non di-
 cam, quia non est nostri propositi. Sed
 quoniam homines natura sunt uitiosi, &
 in principibus uiris plerunq; existunt
 honoris, imperij, potentie & glorię cupi-
 ditates, diligenter obseruandum est,
 quid agant aut moliantur uicini, & pro-
 uidēdum, ne facultatem habeant ullam
 nocendi, in eaq; re pro tempore & loco,
 & eius quem metuimus, conditione, agi
 oportet. Nam qui ad faciendā iniuriam
 instructus est, qui uel actionem contra
 nos habet, uel alioqui ueteres nobiscū
 exercet similtates, ab hoc multo dili-
 gentius cauendum est, quàm ab eo, qui

necq; magna potentia præditus est, necq;
 malevolentia causam ullam habet, aut
 ex his altero destituitur. sic etiam, ab eo
 qui uersutus est atq; callidus, & in quo
 cupiditas ambitioq; dominantur, magis
 ut nobis caueamus oportet, quam ab
 eo, in quo nulla est fraudis iniuriaq; su-
 spicio, & qui non est ea uel uirtute uel
 potentia, ut uim ullam nobis inferat. Cū
 illis igitur à quibus iniuria metuitur, ui-
 uendū est amice, pacis tēpore, sic, ut nul-
 lam habeant doloris causam, & agendū
 liberaliter, ut intelligant plurimum ipsis
 tribui & confidi. Quòd si uerò callidè &
 simulatè nobiscum agere, & si facultates
 atq; uires habeant, aut etiam oblata
 occasione, damnum allaturi nobis atq;
 bellum suscepturi uidebuntur, impedi-
 endi sunt quibuscunq; licet honestis ra-
 tionibus, id enim iure tam diuino quam
 humano concessum est. Cuiusmodi au-
 tem sint hæ rationes, breuiter exponam,
 non quidem omnes, uerum eas, quarū
 in hoc tempore meminisse possum, ex
 hisq; reliquas erit non difficile intelligen-
 re. Primum ergo, non est permittendum
 his, quos diximus, uicinis, quantum uis
 etiam uideantur esse amici, ut in Gallis
 aliquid

aliquid faciant aut experiantur, quod
 ipsis occasione deinde præbeat munien-
 di se aduersum nos. Eius generis sunt,
 ne ipsis aut transire cum copijs, aut com-
 morari diutius, aut annonam & arma,
 præter modum exportare liceat, neue
 concedatur, ut nimis magnum habeant
 usum ac familiaritatem, aut sua consilia
 communicent cum nostræ ditionis ho-
 minibus, ijs præsertim, qui fines inco-
 lunt & præfecti sunt oppidorum custo-
 dijs. Alterum est, ut fines bene munian-
 tur, ne qua uis inopinātibus adferatur.
 Nam occasio & facultas perficiendi, sæ-
 pe homines inuitat, eos præsertim, qui
 propter emolumentum non dubitant
 uiolare fidem, & allicit, ut aliquid ten-
 tent & audeant, quod alioqui minimè
 sint facturi, si proposita difficultate, fru-
 strà se conaturos uiderent. Tertium est,
 ut eos, qui fidelem operam nobis præsti-
 terunt, rebus asperis, non deseramus ul-
 lo tempore, tunc inprimis, quando cum
 hoste paciscimur, neq; prædæ aut pericu-
 lo fortunas eorum atq; salutem obijcia-
 mus, uerum iisdem conditionibus com-
 plectamur, quas nobis ipsis pacti su-
 mus. Nam alioquin & facultas illis au-

DE REP. GALLIAE

fertur opitulandi deinceps, ac simul causa praebetur, ut a nobis deserti atque proditi, rationes ineant, quemadmodum reconciliati ad hostem transeant, in eorum quantum sit incommodi, facile quivis intelligit. Nam & inimici confirmantur, & complures alij exemplo perterriti, recedunt ab amicitia, nisi imperio aut necessitate prohibeantur. Haec etiam est causa, quamobrem populi iniurias rex minime negligere debeat, eorum praesertim qui sunt in finibus. hos enim acerrime propugnabit, ut ad virtutem inflammet, & ad omnia sui causa perferenda reddat alacriores. Quartum est, ut ei, quem diximus, vicino suspecto, impedimentum semper aliquod inferatur, ne novis amicitijs atque facultatibus crescat. Cum enim periculum est, ne novis accessionibus amplificatus, nobis noceat, impedire conatus illius licet atque tardare. Et sicut Paulum fecisse constat, excitata simultate atque dissidio inter Iudeos, qui in ipsius perniciem conspirauerant: ad eundem quoque modum licet occulte factiones & diffidentiam & dissidium alere inter eos, qui conciliati & amicitia coniuncti, nobis incommoda=

commodare possent, nec id modo, ue-
 rumetiam in ipso, quem suspectum ha-
 bemus, eiusq; populo idem est facien-
 dum, sic tamen ut nullum turpe uel im-
 mane facinus interueniat. Neq; uerò so-
 lum impediendus est, ut ne potentior e-
 uadat; sed ineundæ sunt etiam rationes,
 ut sum; tibus exhauriatur, & seipsum
 infirmiozem reddat, & ut amicitia; illi o-
 mnes atq; præsidia, quibus ad nostram
 pernitiem uti possit, detrahantur. In-
 primis autem elaborandum est, ut qui
 sunt in eius familia uiri præstantes consi-
 lio et uirtute, ad nostras traducantur par-
 tes. quod quidem nemo facilius quam
 Gallia; rex, efficere potest, propter o-
 mnis generis præfecturas, & munera pu-
 blica, quorum infinitus est numerus, i-
 deoq; fit, ut exteri, posteaquam copias et
 emolumenta Gallia; semel experti sunt,
 inuitissimi redeant ad suos. imò, non se-
 mel compertum est, illos, quum pro uir-
 tute ac merito honestè & liberaliter es-
 sent à nobis habiti, non minorem nobis
 fidem præstitisse, quam nostre originis
 atq; lingua; homines. Beneficijs enim
 nostris et humanitate capti, agros et pos-
 sessiones, quas domi habent, sæpe relin-
 quunt,

quunt, et nobis sese totos tradunt, et per-
 specta eorum uirtute, grauissimas ali-
 quando prefecturas à regibus obtinēt,
 & prouincijs finibusq; tuendis præpo-
 nuntur, & præclare de repub. sæpe me-
 riti sunt: ac docere possim, quibus tem-
 poribus illi, quum suam operam nobis
 detulissent, repudiati, maximis incom-
 modis Galliam adfecerint. Hoc autem
 non eò pertinet, ut existimem ab initio
 statim illis fidendum, aut ullam rem ma-
 ioris momenti commitendam esse: ue-
 rum ut beneuolè recipiantur, & ubi suæ
 uirtutis ac probitatis fidem fecerint, or-
 nentur & augeantur. Hæ ferè sunt rati-
 ones, quibus utendum esse puto pacis
 tempore erga uicinos, quorum de fide
 & amicitia dubitamus, in eoq; sic agen-
 dum est, ut quàm minimum offendan-
 tur. Cum autem ad uim illos & inferen-
 dam iniuriam spectare uidebimus, cum
 sese munient, & quæ necessaria sunt ad
 bellum, præparabunt, primum monen-
 di sunt, ut ab armis abstineant, & æqui-
 tate rem gerant, & adhibendi uiri boni,
 tanquam arbitri, qui controuersiam mi-
 nuant. Qui enim hanc rationem sequi-
 tur, quoniam sibi displicere contentio-
 nem